[ccxcii](#) Faut-il renvoyer *auditores prudentissimi* à *amicorum me suave collegium* (note 3, chap. I) ? c'est ce que pense A. Tombolini, *Cassiodoro*, p.109, note 325.

[ccxciii](#) *Consonatione* est un hapax de Cassiodore. J'ai repris la traduction d'A. Tombolini, *De Anima*, p. 111.

[ccxciv](#) Cassiodore utilise la même expression dans *Psalm. praef* : *prout concessum fuerit, conabor aperire* (« selon ce qui sera approuvé, je me préparerai à éclaircir » [...]).

[ccxcv](#) Expression retrouvée chez saint Augustin, *Gen. Litt.* VI, 16 : *nam et nos pro captu infirmitatis humanae* (« Car nous aussi, dans les limites de la faiblesse humaine ». Trad. P. Agaësse et A. Solignac). Il est vrai que cette expression est assez commune ; le même renvoi est fait par A. Tombolini, *De anima*, p. 111, note 341.

[ccxcvi](#) Cassiodore souligne le caractère sacré du nombre douze, dont nous avons déjà vu qu'il est le nombre de la plénitude. Douze est le produit des deux nombres de base trois et quatre. Voir Aug. *Civ.* XX, 5 : *duodenario quippe numero uniuersa quaedam significata est iudicantium multitudo propter duas partes numeri septenarii, quo significatur plerumque uniuersitas ; quae duae partes, id est tria et quattuor, altera per alteram multiplicatae duodecim faciunt, nam et quattuor ter et tria quater duodecim sunt, et si qua alia huius duodenarii numeri, quae ad hoc ualeat, ratio reperitur* (« De fait le nombre douze désigne, en une sorte de tout, la multitude de ceux qui jugent, en raison des deux parties du nombre sept qui signifie bien souvent la totalité ; ces deux parties , à savoir trois et quatre, multipliées l'une par l'autre font douze, puisque trois fois quatre et quatre fois trois donnent douze, sans parler de toute autre explication qu'on peut trouver de ce nombre douze valable également ici » .Trad. G. Combès). L'année est divisée en douze mois, le jour et la nuit en douze heures, il y a douze apôtres, douze patriarches, douze principaux prophètes, douze tribus en Israël. Tertullien écrit dans *Marc.* IV : *huius enim numeri figuras apud creatorem deprehendo : duodecim fontes elim, et duodecim gemmas in tunica sacerdotali aaronis, et duodecim lapides ab iesu de iordane electos et in arcam testamenti conditos* (« je découvre auprès du créateur les figures de ce nombre : les douze fontaines d'Elim, les douze pierres précieuses qui brillent sur le vêtement sacerdotal d'Aaron, les douze pierres choisies dans le Jourdain par Josué et dressées en